
 1 

             CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

CIF 4318377; Telefon: 0248 242044; Fax: 0248 242066; 
 E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
Privind modificarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana, 

Judeţul Argeş 
 
 

      Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinţă extraordinară în data de 10.12.2019; 
Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana, înregistrat cu nr.6331/05.12.2019; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
– Anexa nr.40 - Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana din 

H.G. nr.447/2002, privind atestarea bunurilor aparținând domenoiului public al județului Argeș, 
precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Argeș; 

– Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana, județul Argeș, 
aprobat prin HCL nr.36/31.08.1999, modificat prin HCL nr.34/30.05.2011 și actualizat prin 
HCL nr.58/15.10.2013 – poziția nr.66; 
Ținând cont de prevederile HCL nr.17/29.03.2018, prin care a fost aprobată documentația 

cadastrală pentru imobilul Școala Gimnazială Cotmeana înscris în CF nr.80434 a UAT Cotmeana. 
       În conformitate cu  prevederile : 

– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.c) art.133, alin.(1), art.139, alin.(1), alin.(3), lit.g) coroborat cu 
art.607, alin.(4) din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

– Pct.II şi alin.(2), lit.c), pct.VII şi pct.X din Normele tehnice pentru întocmirea inventarului 
bunurilor care alcatuiesc domeniul public al comunelor, oraselor, municipiilor si judetelor, 
aprobate prin H.G.nr.548/1999; 

În temeiul art.196, alin.(1), lit.a) OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă modificarea poziției nr.66 din Anexa nr.40 - Inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana, județul Argeș la H.G. nr.447/2002, aprobat prin HCL 
nr.36/31.08.1999, modificat prin HCL nr.34/30.05.2011 și actualizat prin HCL nr.58/15.10.2013, 
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Biroul Financiar - Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana va înregistra în evidenţele contabile investițiile menționate la art.1 din prezenta hotărâre. 
           Art.3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă va fi afişată, pentru aducerea la cunoştinţa publică, va 
fi comunicată celor în drept şi va fi transmisă Institutiei Prefectului Județul Argeş, în vederea exercitării 
controlului de legalitate. 
    

Nr.67                           Data: 10.12.2019 
  PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                                 Contrasemnează Secretar General                         
        GABĂR GHEORGHE                                                           GHINEA IONELA LILIANA 

 
Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 

 



 2 

 
JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                             SECRETAR 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTARARE 
Privind modificarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana, 

Judeţul Argeş 
 
 

      Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinţă extraordinară în data de 10.12.2019; 
Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana, înregistrat cu nr.6331/05.12.2019; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana;; 
– Anexa nr.40 - Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana din 

H.G. nr.447/2002, privind atestarea bunurilor aparținând domenoiului public al județului Argeș, 
precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Argeș; 

– Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana, județul Argeș, 
aprobat prin HCL nr.36/31.08.1999, modificat prin HCL nr.34/30.05.2011 și actualizat prin 
HCL nr.58/15.10.2013 – poziția nr.66; 
Ținând cont de prevederile HCL nr.17/29.03.2018, prin care a fost aprobată documentația 

cadastrală pentru imobilul Școala Gimnazială Cotmeana înscris în CF nr.80434 a UAT Cotmeana. 
       În conformitate cu  prevederile : 

– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.c) art.133, alin.(1), art.139, alin.(1), alin.(3), lit.g) coroborat cu 
art.607, alin.(4) din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

– Pct.II şi alin.(2), lit.c), pct.VII şi pct.X din Normele tehnice pentru întocmirea inventarului 
bunurilor care alcatuiesc domeniul public al comunelor, oraselor, municipiilor si judetelor, 
aprobate prin H.G.nr.548/1999; 

În temeiul art.196, alin.(1), lit.a) OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 
 

PROPUNE 
 

Art.1. Se aprobă modificarea poziției nr.66 din Anexa nr.40 - Inventarul bunurilor care 

aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana, județul Argeș la H.G. nr.447/2002, aprobat prin HCL 
nr.36/31.08.1999, modificat prin HCL nr.34/30.05.2011 și actualizat prin HCL nr.58/15.10.2013, 
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Biroul Financiar - Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana va înregistra în evidenţele contabile investițiile menționate la art.1 din prezenta hotărâre. 
           Art.3. Prezenta hotărâre, însoțită de anexă va fi afişată, pentru aducerea la cunoştinţa publică, va 
fi comunicată celor în drept şi va fi transmisă Institutiei Prefectului Județul Argeş, în vederea exercitării 
controlului de legalitate. 
    

INITIATOR,  
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 
 
 


